
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.242 Quarta-feira, 03 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº 244/2020 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
17/01/2019, publicado no DOE n° 33.784 de 18/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2020/332467 de 
13/05/2020.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 01/05/2020, por necessidade de serviço, a servido-
ra PATRICIA ANDRE FERREIRA VIEIRA, Técnico de Enfermagem, matrícula 
n° 5906377/1 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do Centro 
de Neuro Cirurgia para a Divisão de Hematologia deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de maio de 2020.
Faruk Fuad Amate
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 550465
PORTARIA Nº 247/2020 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 publicada no DOE nº 
33.774 de 07/01/2019 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora SANDRA DO SOCORRO BASTOS 
DE SOUZA, ocupante da função de Auxiliar de Enfermagem, matricula 
5682010/1, lotada na Divisão de Material e Esterilização – DME, a contar de 
04/05/2020, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de 
THELMA BASTOS DOS REIS (Irmã), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 04/05/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de maio de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 550474
RECONHECIMENTO DE DESPESA - DEA
Interessada: ANA EMÍLIA MENDES TEIXEIRA MAGNO
Processo: 2019/630922
Valor: R$ 1.972,12
Justifi cativa: o valor de R$ 1.972,12, para pagamento da folha suplemen-
tar referente despesa ao 13º salário de 2019 da servidora ANA EMÍLIA 
MENDES TEIXEIRA MAGNO.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3390.92. Fonte: 0103
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 550444
PORTARIA Nº 171/2020 – DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.774 
de 07/01/2019;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de apuração, efetu-
adas pela Comissão de Sindicância Administrativo Disciplinar - SAD institu-
ída pela PORTARIA Nº 819/2019 – GAB/DG/HOL de 11/11/2019, que atuou 
nos autos do Processo nº 2019/338225 de 17/07/2019, e
CONSIDERANDO a conclusão do Parecer KW 81/2020 de 07/02/2020 da 
PROJUR, que se manifestou pela regularidade jurídico-formal da Sindicân-
cia Administrativo Disciplinar - SAD, arquivando-se os autos, conforme 
conclusão da comissão processante.
RESOLVE:
I – Arquivar os autos do Processo nº 2019/338225 de 17/07/2019, uma 
vez que foram observadas as disposições legais pertinentes, de modo que 
sua conclusão de arquivamento foi adotada dentro da legalidade.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de abril de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 550461
PORTARIA Nº 203/2020 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 27/04/2020 a 
16/05/2020, da servidora ANA CRISTINA PEREIRA VELOSO, Agente Admi-
nistrativo, matrícula nº 57200485/1, Chefi a da Divisão de Eventos Cientí-
fi cos, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 002/2020 - DIECI/
DEPEV/DEP/HOL de 10/03/2020.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARCIA CRISTINA SOUZA DA FONSECA, Agen-
te Administrativo, matrícula nº 57220045/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão de Eventos 
Científi cos, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de maio de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 550470

PORTARIA N° 248/2020 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.774 
de 07/01/2019 e tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 
24 de janeiro de 1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2020/297167 de 
22/04/2020.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 – Regime 
Jurídico Único;
I – RECONDUZIR, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a Comissão de Sindicância 
Administrativo Investigatória – SAI designada pela PORTARIA Nº 120/2020 
– DG/HOL de 27/02/2020, para a apuração e conclusão de que trata o 
Processo nº 2020/100397 .
II – Manter em vigor os demais termos da Portaria n° 120/2020 – GAB/
DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 21 de maio de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 550480
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2020NE00818
Valor: R$ 18.020,00
Data de emissão: 25/05/2020
Processo nº 2018/488081
Origem: Pregão Eletrônico nº 076/2019
Objeto: Aquisição de Material Técnico Consumível para a realização de 
exame de Imunofenotipagem
Orçamento: 10.302.1507.8288.3390.30 Fonte: 0349008172
Contratado: DBR COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOS-
PITALAR LTDA
CNPJ: 08.396.572/0001-43
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 550361

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 324/2020 – GAPE/GP/FSCMP, DE 02 DE JUNHO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/373448;
RESOLVE:
NOMEAR, MARCELA RIBEIRO PADINHA, para o cargo exclusivamente co-
missionado de Assessor, Código GEP – DAS 012.4 desta Fundação, a contar 
de 02/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 02 de junho de 2020.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 550710
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ALESSAN-
DRA DE LA-ROCQUE BARROS OLIVEIRA, Contratação em caráter Espe-
cial, autorizada através do Processo nº 2020/312567.
Cargo: ENGENHEIRO CIVIL
Data da Admissão: 18/05/2020
Vigência: 18/05/2020 a 17/11/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA -SE.
Belém – PA, 02 de junho de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 550719
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e KELVIA AN-
DRADE SALUSTRINO GODIM, Contratação em caráter Especial, autori-
zada através do Processo nº 2020/312567.
Cargo: ENFERMEIRO
Data da Admissão: 25/04/2020
Vigência: 25/04/2020 a 24/10/2020.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ANDRE LUIZ 
REZENDE NETO, Contratação em caráter Especial, autorizada através do 
Processo nº 2020/312567.
Cargo: ENFERMEIRO
Data da Admissão: 01/05/2020
Vigência: 01/05/2020 a 30/11/2020.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ALDO DE 
FREITAS ASSUNÇÃO, Contratação em caráter Especial, autorizada atra-
vés do Processo nº 2020/312567.
Cargo: ENFERMEIRO
Data da Admissão: 15/05/2020
Vigência: 15/05/2020 a 14/11/2020.


